



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Josephine Fock
josephine.fock@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

21. marts 2016

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 23. februar 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 255 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Josephine Fock (ALT).

J.nr. 16/03559

Spørgsmål nr. 255:

”Ministeren bedes kommentere intern henvendelse af 22. februar 2016 om selvforsørgende ledige, jf. BEU alm. del - bilag 115.

Ministeren bedes herunder redegøre for følgende:

- 1) Hvorvidt regeringens dagpengereform havde til hensigt at forbedre forholdene for løsarbejdere/korttidsansatte og i givet fald på hvilken måde?
- 2) Er ministeren af den overbevisning, at de i henvendelsen nævnte ordninger vil øge incitamentet til korterevarende jobs?”

Svar:

Aftale om et tryggere dagpengesystem styrker incitamentet til at tage et arbejde i løbet af dagpengeperioden. I aftalen indgår det bl.a., at dagpengene fremover forbruges i timer i stedet for uger, at satsberegningen ændres, og der indføres en mulighed for fleksibel genoptjening af op til et års ekstra dagpenget. Det bliver dermed mere attraktivt at tage et arbejde også af kortere varighed og eventuelt til lavere løn.

Aftale om et tryggere dagpengesystem ændrer ikke på reglerne for tilbud til ledige selvforsørgende efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, men bidrager til at øge trygheden i dagpengesystemet, særligt gennem den nye mulighed for fleksibel genoptjening af op til et års ekstra dagpenget.

Ledige selvforsørgende kan efter de gældende regler få tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, hvis de opfylder betingelserne herfor.

For at være omfattet af reglerne om tilbud til ledige selvforsørgende skal der være tale om en person, der ikke er i beskæftigelse, og som ikke opfylder betingelserne for at modtage offentlig hjælp til forsørgelse, herunder dagpenge efter lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., kontanthjælp eller uddannelseshjælp efter lov om aktiv socialpolitik eller SU efter lov om statens uddannelsesstøtte, samt personer, der ikke kan få tilbud efter integrationsloven.

Opfyldes de nævnte betingelser, har ledige selvforsørgende ret til tilbud om vejledning og opkvalificering, virksomhedspraktik eller løntilskud, såfremt de almindelige betingelser for tilbuddet er opfyldt, medmindre tilbuddet ikke kan antages at

ville forbedre personens beskæftigelsesmuligheder. Det gælder, uanset hvilken kommune man bor i.

På den baggrund mener jeg, at tilbudsmulighederne til selvforsørgende efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats giver gode muligheder for at få hjælp til komme i både varig beskæftigelse samt korterevarende jobs.

Det er jobcenteret, der vurderer, om en person opfylder betingelserne for at få tilbud som ledig selvforsørgende, og hvilket tilbud personen i givet fald skal tilbydes.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen